
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

от  31 декабря 2010 г.         №  1151 
 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы  

«Школьное питание» на 2011-2014 годы» 
 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 
3266-1 «Об образовании» и в рамках реализации СанПиН 2.4.5.2409-8 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования»,  администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Школьное питание»  на 2011-2014 годы. 

2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на 
руководителя отдела образования.  

 
 
 

              Глава администрации 
                 Горномарийского 
              муниципального района                                    Л. Кубеков  

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 



                   УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 31 декабря 2010 года № 1151 

Муниципальная целевая программа «Школьное питание» 
на 2011-2014 годы 

 

 1.Паспорт муниципальной программы. 
Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2011- 2014 
годы 

Основание для 
разработки 
программы 

СанПиН 2.4.5.2409-8 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации     питания     обучающихся     в     общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования» 

Муниципальный 
заказчик 
программы 

Отдел образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район». (далее-Отдел образования) 

Заказчики -
соискатели 
программы 

Отдел образования 

Основной 
разработчик 
программы 

Отдел образования 

Основной 
исполнитель 
программы 

Отдел образования 

Сроки реализации 
программы 

2011-2014 гг. 

Источники и 
объемы 
финансирования 
программы. 

Бюджет муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 
Объем финансирования 6922192 руб. 

Основные цели, 
задачи, важнейшие 
целевые показатели 
программы. 

Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков; Обеспечение 
детей и подростков муниципальных образовательных учреждений   
оптимальным   питанием,   адекватным   возрастным   и 
физиологическим   потребностям   детей   и   подростков   в   пищевых 
веществах и энергии; 
Обеспечение  высокого  качества и  безопасности  питания детей  в 
образовательных учреждениях. 

Перечень основных 
мероприятий 
программ 

Организация рационального питания детей и подростков; Усиление   
материально-технической   базы,   улучшение   санитарно-
технического состояния школьных столовых; 
Улучшения   технологий   и   условий   приготовления   питания   на 
пищеблоках муниципальных образовательных учреждений; 
Осуществление    ежедневного     производственного    контроля    за 
качеством и безопасностью питания школьников. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Снижение      уровня      заболеваемости      алиментарно-зависимыми 
заболеваниями; 
Улучшение качества и безопасности питания; Обеспечение 
доступности школьного питания для всех категорий" 



 населения; 
Расширение охвата питанием учащихся; 
Модернизация     и     укрепление     материально-технической     базы 
предприятий      общественного      питания      при      муниципальных 
образовательных учреждениях. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
программы. 

Отдел образования 
Филиал ФГУЗ Центра гигиены и эпидемиолигии по Горномарийскому 
району (по согласованию) 
Экономический         отдел         администрации         Горномарийского 
муниципального района 

2. Обоснование муниципальной программы. 

Улучшение здоровья детей - необходимое условие обеспечения будущего 
нации. 

Здоровое питание в детском и подростковом возрасте способствует 
профилактике заболеваний, повышению работоспособности и успеваемости, 
физическому и умственному развитию, увеличивает адаптационные, возможности 
организма, оказывает существенное влияние на формирование и состояние здоровья 
человека на протяжении всей последующей жизни. 

Особое значение приобретает правильное школьное питание в связи с тем, 
что в последнее время дети проводят в школе все больше времени при весьма 
интенсивном характере процесса обучения. 

Однако в этой сфере имеется ряд отрицательно воздействующих факторов, 
негативных тенденций. 

Рацион питания школьников оставляет желать лучшего. Не уделяется 
должного внимания научным рекомендациям, не выдерживаются принципы 
сбалансированности, не обеспечиваются потребности школьников в пищевых 
веществах, макро и микронутриентах. Объясняется это тем, что меню составляется 
с учетом главным образом стоимости продуктов питания, а не потребностей 
ребенка. 

Недостаточное потребление белков, витаминов, аминокислот, 
микроэлементов отрицательно сказывается на показателях физического развития 
детей, способствует возникновению у них обменных нарушений, хронических 
заболеваний. 

В структуре заболеваний продолжает расти удельный вес болезней 
пищеварительной системы, крови, эндокринной системы, обмена веществ 

Основными причинами высокой заболеваемости органов пищеварения среди 
школьников являются: 

- недостаточное организованное и несбалансированное питание детей. 
Структура питания детей школьного возраста характеризуется снижением 
потребления наиболее ценных в биологическом отношении пищевых продуктов, 
таких как мясо и мясопродукты, молоко и молочные продукты, рыба, яйца, фрукты, 
масло сливочное, при этом увеличивается потребление и хлебопродуктов. Рационы 
характеризуются дефицитом животного белка, полиненасыщенных жирных на фоне 
избыточного поступления животных жиров, дефицитом большинства витаминов, 
недостаточным поступлением ряда микро - и макронутриентов, таких как кальций, 
железо, йод, фтор, селен, и т.д. 

- недостаточное финансирование на школьное питание, в том числе 
компенсационных выплат, дотационная выплата составляет 1 руб.50 коп. 



- в-четвертых, дети и их родители не демонстрируют грамотного, 
сознательного отношения к рациональному питанию, достаточных знаний по 
здоровому питанию; 

Все перечисленные факторы формируют группу риска развития желудочно-
кишечных заболеваний. 

Значительно улучшилась материально-техническая база, но остается высокая 
степень износа технологического оборудования школьных. Холодильное, тепловое 
и технологическое оборудование в некоторых школьных столовых требует полной 
замены. 

В настоящее время финансирование школьного питания осуществляется за 
счет средств муниципального бюджета, родительских средств. Однако низкий 
уровень материального достатка многих семей не позволяет родителям не только 
оплачивать питание детей в образовательных учреждениях, но даже обеспечивать 
их полноценным питанием дома. 

Анализ данных проблем позволяет сделать вывод о необходимости 
системных действий, применения эффективных, согласованных механизмов 
преодоления сложившейся ситуации. 

З. Цель и задачи программы. 
Основная цель программы: 
-сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, улучшение рациона 

питания обучающихся. 
Основные задачи: 

-обеспечение детей и подростков образовательных учреждений оптимальным 
питанием, адекватным возрастным и физиологическим потребностям детей и 
подростков в пищевых веществах и энергии; 

-обеспечение высокого качества и безопасности питания детей в 
образовательных учреждениях. 

Муниципальная целевая программа «Школьное питание на 2011 -2014 гг.» 
сформирована на основе первоочередных задач. 

4. Сроки реализации программы 

Программа рассчитана на период с 2011 г. по 2014 г. 

5. Основные мероприятия, обеспечивающие достижение программных задач. 

Питание является основным из важнейших факторов, определяющих 
здоровье детей и подростков, способствует профилактике заболеваний, повышению 
работоспособности и успеваемости, физическому и умственному развитию, создает 
условия для адаптации подрастающего поколения к окружающей среде. 

5.1.Организационные мероприятия. 
Система программных мероприятий направлена на решение задач в области 

здорового питания детей школьного возраста, скоординированных по времени, 
ресурсам, исполнителям программы. 



В целях совершенствования школьного питания организуется выпуск на 
предприятиях пищевой промышленности республики продуктов с повышенной пищевой и 
биологической ценностью, обогащенных микро- и макро-нутриентами. Предусматривается 
использование в школьных столовых новых технологий и форм облуживания, решение 
кадровых вопросов. 

5.2. Санитарно-противоэпидемические мероприятия 
Санитарно-противоэпидемические мероприятия являются основой 

обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия и безопасности 
школьного питания. 

В целях повышения эффективности санитарно-противоэпидемических 
мероприятий предусмотрено осуществление повседневного производственного контроля 
на всех этапах приготовления пищи, оптимизация существующих санитарно-
противоэпидемических мероприятий. 

5.3. Улучшение материально-технической базы школьных столовых 
Остается проблема слабой материально-технической базы школьных столовых. 

Недостаточный набор помещений, оборудования, инвентаря, посуды препятствует 
соблюдению санитарно-эпидемиологических правил на пищеблоках школ. 

В этих целях необходимо проведение реконструкции школьных столовых, 
проведение ремонта, приобретение и замена технологического и холодильного 
оборудования. 

5.4. Обеспечение безопасности питания 
Правильно организованное питание способствует укреплению и сохранению 

здоровья детей и подростков, предупреждению инфекционных заболеваний. 
В этих целях организуется работа по улучшению координации и контроля в сфере 

школьного питания за соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и правил. 

5.5. Обеспечение качества питания 
Рациональное питание является одним из основных факторов, ответственных 

за сохранение и укрепление здоровья детей. Для детей школьного возраста это имеет 
особое значение в связи с особенностями роста и развития в этот период, а также с 
интенсивной учебной нагрузкой. 

В целях повышения качества питания осуществляются мероприятия по 
внедрению новых технологий приготовления пищи, форм облуживания, 
использованию продуктов повышенной биологической и пищевой ценности и 
продуктов, обогащенных йодом. 

5.6. Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация 
Повышение уровня знаний в области рационального питания позволит 

эффективно, без огромных финансовых затрат, получить результаты в 
профилактике многих нарушений питания . 

Важнейшим блоком задач являются задачи обучения детей и подростков, а также 
их родителей, знаниям принципов и навыков здорового питания, совершенствования 
образования в этой области медицинских работников, работников образования. 



6. Механизм реализации программы 
Реализация программных мероприятий предполагает следующее: 
Разработчик программы (отдел образования) разрабатывает конкретные 

мероприятия с указанием сроков, форм и методов их проведения, определяет 
непосредственных исполнителей, источники финансирования. 

В реализации программы участвуют органы местного самоуправления, 
образовательные учреждения. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за своевременную 
реализацию, успешное решение поставленных задач, рациональное и целевое 
использование выделенных средств в соответствии с действующим 
законодательством. 

Мониторинг эффективности выполнения программы осуществляет отдел 
образования. 

Ежеквартально и по итогам за год в Министерство образования и науки 
Республики Марий Эл представляется справка о ходе реализации программных 
мероприятий, информация о финансировании программы в целом и по отдельным 
ее мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования. 

Информация по итогам квартала представляется в срок до 15 го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом. 

Информация по итогам года представляется в срок до 15 февраля года, 
следующего за отчетным. 

При отсутствии финансирования мероприятий программы государственный 
заказчик и ответственные исполнители вносят предложения об изменении сроков 
их реализации либо снятии их с контроля. 

Исполнители несут ответственность за некачественное и несвоевременное 
выполнение мероприятий, нецелевое и нерациональное использование финансовых 
средств в соответствии с действующим законодательством. 

Настоящая программа реализуется за счет средств муниципального бюджета , 
предусмотренных на очередной финансовый год. 

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее исполнения. 

Контроль за исполнением программы осуществляет отдел образования 
администрации МО «Горномарийский муниципальный район», экономический 
отдел администрации МО «Горномарийский муниципальный район», филиал ФГУЗ 
Центра гигиены и эпидемиологии по Горномарийскому району ( по согласованию). 

Отдел образования администрации МО «Горномарийский муниципальный 
район» представляет ежеквартальную информацию о ходе выполнения программы 
в Собрание депутатов Горномарийского муниципального района . 

8. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы. 

Реализация настоящей программы позволит снизить расходы на 
обследование и лечение детей за счет снижения уровня алиментарно-зависимых 
заболеваний посредством: 



-организации выпуска на предприятиях пищевой промышленности 
продуктов повышенной биологической ценности, обогащенных микро- и 
макронитриентами, витаминами; 

-увеличение процента охвата горячим питанием школьников всех 
возрастных групп за счет увеличения дотаций муниципального образования на 
школьное питание; 

-улучшения материально-технической базы школьных столовых; 
-улучшения технологий и условий приготовления питания на пищеблоках 

образовательных учреждений; 
-обеспечение высокого качества и безопасности питания детей в 

образовательных учреждениях; 
-улучшения рациона питания, повышения охвата горячим питанием 

обучающихся в образовательных учреждениях; 
-обеспечение детей и подростков образовательных учреждений 

оптимальным питанием, адекватным их возрастным и физиологическим 
потребностям в пищевых веществах и энергии, тем самым снизить уровень 
заболеваемости среди школьников, в первую очередь болезней желудочно-
кишечного тракта,   сохранить и укрепить здоровье детей и подростков. 



Система программных мероприятий 

1 Организационные мероприятия 
 

Мероприятие Финансовые затраты на реализацию ( руб.) Сроки 
выполнения 

Показатели 
эффективности 

Ответственные исполнители 
Всего В т. ч. по годам 

2011 2012 2013 2014 

1 Организационные мероприятия 

1. Организация            питания 
учащихся         на         основе 
внедрения новых технологий 
и    форм    обслуживания    в 
школах. 

     2011-2014 Увеличение процента 
охвата питающихся, 
улучшение качества 
питания 

Администрации школ 

2.Обеспечение   контроля   за 
выполнением   мероприятием 
муниципальной          целевой 
программы            «Школьное 
питание на 2007-2010 гг.» 

     2011-2014 Своевременное 
выполнение системы 
программных 
мероприятий. 

Отдел образования, 
Козьмодемьянская ЦРБ (по 
согласованию), ФГУЗ 
Центра гигиены и 
эпидемиологии в 
Горномарийском районе (по 
согласованию), 
администрации школ. 

2. Санитарно-противоэпидемические мероприятия 
1.Составление                плана 
санитарно-гигиенических     и 
противо-эпидемических 
мероприятий. 

     Ежегодно до 
01 октября 
текущего года 

Улучшение 
материально-
технической базы, 
обеспечение 
соблюдения санитарно-
эптдемиологических 
правил и норм. 

Администрация школ 

2. Приобретение 
аскорбиновой            кислоты, 
поливитаминов,       йод-       и 

126000 30000 31000 32000 33000 ежедневно Укрепление здоровья 
детей. 

Администрация школ, 
медицинские работники 



фторсодержащих препаратов         

3. Обеспечение    специальной 
одеждой 

139550 38750 32850 34350 33600 ежегодно Повышение культуры 
работы школьных 
столовых. 

Администрация школ, 
медицинские работники 

4.Приобретение   моющих   и 
дезинфицирующих средств 

245728 58332 62032 57132 68232 ежемесячно Повышение культуры 
работы школьных 
столовых. 

Администрация школ, 
медицинские работники 

5. Организация 
производственного   контроля 
за соблюдением санитарных 
правил      и      выполнением 
санитарно- 
противоэпидемических 
мероприятий       посредством 
лабораторных                       и 
инструментальных 
исследований 

542535 120400 130032 140434 151669 В 
соответствии с 
планом 
произ.контр-
оля 

Контроль безопасности 
и качества школьного 
питания 

ФГУЗ Центра гигиены и 
эпидемиологии в 
Горномарийском районе ( по 
согласованию) 

б.Прохождением 
медицинских осмотров 

 176715 190858 206120 222609 ежегодно Контроль безопасности 
и качества школьного 
питания 

 

7.Проведение 
дератизационных 
мероприятий 

796302 94844 102431 110626 119476 В 
соответствии с 
планом произ. 
контроля 

Контроль безопасности 
и качества школьного 
питания 

 

8.Вакцинация 541776 120232 129850 140238 151457 ежегодно   

9.Контроль за соблюдением 
санитарных правил и 
требований нормативной и 
технологической 
документации. 

     ежегодно  Медицинские работники 
школ, работники пищеблоков 
образовательных 
учреждений. 

10. Осуществление 
ежедневного контроля за 
качеством и безопасностью 
поступающего сырья 
хранения,транспортировки 

     ежедневно Предупреждением 
возникновения и 
распространения 
инфекционных 
заболеваний 

Администрация школ, 
медицинские работники, 
заведующие производством 



продуктов, производством 
продукции, соблюдением 
санитарно- 
продивоэпидемического 
режима. 

        

11. Разработка и реализация 
мер, направленных на 
устранение выявление 
нарушений. 

     ежегодно  Администрация школы 

З.Улучшение материально-технической базы пищеблоков образовательных учреждений 
1 .Ежегодный   косметический 
ремонт школьных столовых 

478700 298400 104500 55300 20500 До 15 августа 
ежегодно 

Улучшение 
материально-
технической базы. 

Администрация школы 

2.Приобретение 
холодильного, 
технологического 
оборудования, 
водонагревательных 
приборов, посуды 

320339
8 

1522798 646020 614780 419800 ежегодно Улучшение 
материально-
технической базы. 

Администрация школы 

4. Обеспечение безопасности школьного питания 
1. Обеспечение           наличия 
необходимой      нормативно-
методической   документации 
на  пищеблоках   всех  школ, 
рецептурных справочников. 

*     ежегодно Соблюдение 
санитарного 
законодательства и 
санитарных правил и 
норм. 

Администрация школы 

2.Использование    наглядных 
материалов   по   условиям   и 
срокам хранения продуктов, 
правилам     мытья     посуды, 
уборки       помещений       на 
пищеблоках школ. 

     ежедневно Соблюдение требований 
санитарных правил. 

Администрация школы. 

3.Оперативная информация в 
филиал        ФГУЗ        Центра 
гигиены и эпидемиологии в 

     При 
возникновени
и 
чрезвычайных 

Соблюдение 
санитарного 
законодательства 

Администрация школы 



Горномарийском   районе,   в 
органы                      местного 
самоуправления      в      части 
возникновения       аварийных 
ситуаций,               нарушений 
технологических процессов с 
одновременным     введением 
плана   действий   на   случай 
чрезвычайных ситуаций. 

     ситуаций   

4.Контроль      за     наличием 
гигиенических сертификатов, 
ветеринарных    свидетельств, 
качественных удостоверений 
на         всю         полученную 
продукцию. 

     ежедневно Соблюдение требований 
безопасности и качества 

Администрация школы 

5.Бракераж      поступающего 
сырья 

     ежедневно Контроль за 
безопасностью и 
качеством 

Администрация школы 

8.Контроль  за условиями  и 
сроками      -          реализации 
продукции 

     ежедневно Обеспечение 
безопасности питания 

Администрация школы 

9.Контроль '    за     закладкой 
продуктов    и    технологией 
приготовления блюд 

«     ежедневно Обеспечение 
безопасности питания 

Администрация школы 

10. Анализирование 
энергетической        ценности 
содержания              основных 
пищевых веществ в рационе 
школьного питания 

     1 раз в месяц Соответствие 
возрастным 
особенностям 

Администрация школы 

11. Согласование с  органами 
территориальной        службы 
Роспотребнадзора               по 
Республике       Марий       Эл 
примерного                     меню 
приготовляемых      блюд      в 
школьных столовых 

     При 
изменении 
ассортимента 
выпускаемых 
блюд 

Соблюдение 
санитарных правил и 
норм 

Администрации школы 



5. Обеспечение качества школьного питания 

1.Повышение охвата горячим 
питанием школьников , в том 
числе старшеклассников 

     ежемесячно Снижение уровня 
неинфекционной 
заболеваемости органов 
желудочно-кишечного 
тракта 

Администрация школы 

2.Использование в питание в 
учащихся                продуктов 
повышенной ценности 

     ежедневно Улучшение качества 
питания 

Администрация школы 

3.Обеспечение        школьных 
столовых                      солью, 
йодированными продуктами 

     ежедневно Профилактика 
йододифицитных 
заболеваний 

Администрация школы 

4. Осуществление 
ежедневного 
производственного   контроля 
за качеством и безопасностью 
используемого сырья 

     ежедневно Соблюдение требований 
безопасности и качества 
питания 

Администрация школы 

5. Обеспечение    ежедневного 
включения в меню школьного 
питания   мясных,   молочных 
продуктов,     сливочного     и 
растительного масла, овощей 
в                         соответствии 
установленных норм. 

     ежедневно Улучшение качества 
питания, калорийность 

Администрация школы 

6. Увеличение 
финансирования    школьного 
питания 

      Улучшение качества и 
калорийности питания, 
содержания основных 
пищевых веществ, 
повышение процента 
охвата горячим 
питанием 

 

6. Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация 
1. Организация и проведение 
профессиональной 
подготовки    всех категорий 

     ежегодно Обеспечение школьных 
столовых 
квалифицированными 

 



работников, занятых в сфере 
обслуживания            питания 
учащихся: 
-гигиеническая подготовка и 
аттестация            работников 
образовательных учреждений 

420825 96880 99786 107769 116390  кадрами ФГУЗ Центра гигиены и   
эпидемиологии в 
Горномарийском районе ( по 
согласованию) 

2. Совершенствование 
образования       медицинских 
работников,          работников 
системы              образования, 
общественного питания, всех 
участвующих в организации 
школьного                 питания 
принципам              здорового 
питания         и         правилам 
организации       питания       в 
коллективах. 

     ежегодно Обеспечение школьных 
столовых 
квалифицированными 
кадрами 

на ФГУЗ Центра гигиены и 
эпидемиологии в 
Горномарийском районе ( по 
согласованию). 
ГУ «Козьмодемьянская ЦРБ» 
(по согласованию). 

7. Пропаганда принципов здорового питания 
1. Обучение         детей         и 
подростков   принципам     и 
навыкам здорового питания 

     ежедневно Профилактика 
нарушений питания и 
болезней 
недостаточности 
питания 

Преподаватели ОБЖ, учителя 
биологии 

2. Включение     в     учебную 
программу               элементов 
образования       в       области 
здорового питания учащихся, 
в       части       использования 
учебного       материала       на 
уроках  русского  языка  при 
выполнении           диктантов, 
сочинений,     изложений      с 
предварительньм    подбором 
материалов,         разработкой 
материалов    и    разработкой 
учебно-методических 

     Согласно 
школьной 
программе 

Профилактика 
нарушений питания и 
болезней 
недостаточности 
питания 

Отдел образования. 



пособий и других форм         

3. Обсуждение         состояния 
здоровья,        заболеваемости 
школьников                           в 
образовательных 
учреждениях                        на 
педагогических советах 

     2 раза в год Профилактика 
нарушений питания и 
болезней 
недостаточности 
питания 

Администрация школ. 

4. Организация        школьных 
конкурсов , выпуск стенгазет, 
конкурсы       рисунков       по 
здоровому образу жизни 

     2 раза в год Профилактика 
нарушений питания и 
болезней 
недостаточности 
питания 

Преподаватели школ. 

5. Систематическая 
просветительская 
деятельность     о  принципах 
здорово   питания   педагогов, 
медицинских        работников 
школ с родителями 

     2 раза в год Профилактика 
нарушений питания и 
болезней 
недостаточности 
питания 

Преподаватели школ. 

ИТОГО 6922192 2557351 1529359 1498749 1336733    

 


